UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Pavel Vochozka

**Operace s cennými papíry a jejich právní
úprava**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph. D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum uzavření rukopisu: 28. listopadu 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. listopadu 2014

Pavel Vochozka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Kotábovi, Ph. D. nejen za cenné podněty, ale také za jeho trpělivost a pochopení.

Obsah

Úvod 1
Historický vývoj cenných papírů 4
Vymezení pojmu cenných papírů..... 6
Emise a vydání cenného papíru..... 8
Rozdělení cenných papírů..... 9
Podle druhu 9
Podle formy 11
Zastupitelnost a nezastupitelnost cenných papírů..... 14
Zaknihované cenné papíry 15
Smlouvy o cenných papírech 16
Převody cenného papíru 16
Zastavení cenného papíru 18
Obstaravatelské smlouvy 19
Schovací smlouvy..... 20
Kapitálový trh 22
Právní úprava kapitálového trhu 23
Dohled nad kapitálovým trhem..... 25
Instrumenty obchodované na kapitálovém trhu 26
Trhy s investičními nástroji..... 26
Postavení obchodníka s cennými papíry..... 29
Podmínky podnikání obchodníka s cennými papíry 32
Operace s cennými papíry prováděné obchodníkem..... 41
Emisní operace 41
Depotní operace 46
Obstaravatelské operace 46
Obhospodařovatelské operace 48
Další operace 49
Závěr 51
Použitá literatura a prameny 52

Úvod

Operace s cennými papíry jsou tématem, kterému není podle mého názoru věnována dostatečná pozornost. Jedná se o problematiku průřezovou, která prostupuje několika odvětvími. Je třeba ji posuzovat nejen z hlediska finančního práva a finanční vědy, ale i z hlediska občanského práva, obchodního práva i správního práva. Nelze opominout právní předpisy Evropské unie, a to nejen přímo aplikovatelná nařízení, ale i směrnice, na jejichž základě došlo k transpozici do českého právního řádu.

Legální definici pojmu operací s cennými papíry nenalezneme. S tímto pojmem sice pracují české účetní standardy pro podnikatele¹, ale nijak jej nevymezují. Odborná literatura je poněkud vstřícnější, ale ani zdaleka ji v této oblasti nelze považovat za uspokojující. Na základě podrobné analýzy dostupných zdrojů jsem následovně pomocí metody syntetické dospěl k vlastnímu vymezení pojmu operací s cennými papíry. Toto vymezení nepředstavuje stručnou vyčerpávající poučku, ale myšlenkovou konstrukci, na které je založena tato práce. Pojímá do sebe jak soukromoprávní aspekty, které představují smlouvy o cenných papírech podle občanského zákoníku, tak i aspekty veřejnoprávní, které jsou vytyčeny zejména povinnostmi na straně obchodníka s cennými papíry.

Cílem této diplomové práce je tedy vymezit operace s cennými papíry, které provádí na kapitálovém trhu obchodník s cennými papíry, ale zároveň přiblížit jejich soukromoprávní základ a relevantní veřejnoprávní regulaci. Jak jsem již dříve naznačil, k dosažení tohoto účelu jsem se rozhodl použít metodu analytickou, syntetickou a deskriptivní.

Vzhledem k zásadní rekonstrukci soukromého práva, jež přinesl nový občanský zákoník, a která se nevyhnutelně musela dotknout i úpravy cenných papírů, bylo třeba nejprve analyzovat její dopady.

¹ srov. FZ01/2003 - České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Jednotlivé kapitoly se pokouším strukturovat logicky, zejména na základě věcné a právní souvislosti. Vzhledem k velkému rozsahu zpracovávané materie a omezenému prostoru stanovenému pro diplomovou práci, nebylo lze se vyhnout určitým kompromisům ve stavbě práce.

V první části se budu věnovat historickému vývoji cenných papírů a obchodů s nimi prováděných. Alespoň rámcová znalost vývoje cenných papírů je podle mého názoru nutná i pro správné pochopení současné právní úpravy. Dnes považujeme obchodování na kapitálovém trhu za zcela samozřejmé, ale cesta k současné vyspělé podobě trhů nebyla jednoduchá. Velké množství současných instrumentů se postupně vyvinulo právě z tehdejších primitivních institutů.

Druhá část práce je věnována vymezení pojmu cenného papíru. Současná úprava nového občanského zákoníku znamenala další krok vpřed v terminologickém pojetí cenného papíru, když poprvé do českého právního řádu vnesla jeho legální definici. Pro srovnání jsou zmíněny i různé přístupy právní nauky v oblasti vymezení pojmu. Závěrem se zabývám i problematikou emise a vydání cenného papíru.

Třetí část se zabývá rozdělením cenných papírů. I tato oblast byla rekodifikací soukromého práva dotčena. Podstatnou změnou je například vypuštění kritéria podoby cenných papírů. Zaknihovaný cenný papír je tak nově vnímán jako samostatný právní institut a cenným papírem již není, nutno ale poznamenat, že se předmětná úprava cenných papírů zpravidla užije i na něj.

Ve čtvrté části se věnuji jednotlivým smlouvám uzavíraným v oblasti cenných papírů a podrobněji se zaměřuji na úpravu převodů cenných papírů. Některé smluvní typy, dříve upravené zákonem o cenných papírech, nebyly novou úpravou převzaty. Proto jsem se pokusil odpovědět na otázku, jak bude odpovídající vztah upraven podle současné úpravy.

V páté části se již posunuji od soukromoprávního základu úpravy do oblastí regulovaných spíše veřejnoprávní metodou. Nejdříve se pokouším obecným způsobem definovat kapitálový trh a jeho místo v oblasti trhu finančního. Dále se věnuji právní

úpravě kapitálového trhu. Snažím se reflektovat zejména vliv práva Evropské unie a probíhající proces harmonizace. V rámci této části se věnuji i jednotlivým investičním nástrojům, které jsou na kapitálovém trhu obchodovány. Zařazena je i úprava problematiky dohledu na kapitálovém trhu, a to jak na národní úrovni, tak na úrovni unijní. Zmiňuji i úpravu trhů s investičními nástroji, kde přiblížím regulovaný trh a jeho organizátora i mnohostranný obchodní systém.

Šestá část je věnována postavení obchodníka s cennými papíry. Právě on je subjektem, který operace s cennými papíry na kapitálovém trhu provádí. Poskytování jeho služeb podléhá velmi přísné regulaci. Považuji proto za vhodné přiblížit jednotlivé povinnosti, jež mu zákon nebo jiný právní předpis ukládá. Jedná se zejména o obezřetnostní požadavky při poskytování investičních služeb, povinnost kategorizovat jednotlivé zákazníky, povinnosti v informační oblasti, povinnost provádět příkazy za nejlepších podmínek, ale například i nároky na personální substrát obchodníka.

Sedmá a závěrečná část je věnována již samotným operacím s cennými papíry prováděným obchodníkem. Pro přehlednost jsem jednotlivé operace rozdělil do několika skupin. Předně se jedná o operace emisní, jimž vzhledem k jejich důležitosti věnuji nejvíce pozornosti. Dále se jedná o operace obstaratelské, obhospodařovatelské, depotní a další. Považuji toto rozdělení za účelné a logické, ale netvrdím, že je jediné možné.

Tato diplomová práce nemá za cíl poskytnout zcela vyčerpávající popis a analýzu celkové materie učebnicovou formou. Právní úprava, vztahující se k danému tématu je mimořádně rozsáhlá a navíc podléhá častým novelizacím. Pokusil jsem se analyzovat a popsat vše, co jsem k dosažení účelu práce považoval za potřebné. Doufám, že tato diplomová práce ostatním poslouží při další vědecké práci v dané oblasti.

Diplomová práce se vztahuje k právnímu stavu k 28. listopadu 2014.

Historický vývoj cenných papírů

V nejobecnějším slova smyslu je cenný papír listinou, která ztělesňuje určité právo majitele proti vystavovateli této listiny. K tomuto zobecnění vedl dlouhý historický vývoj, jehož počátky můžeme hledat již v období panování makedonského panovníka Alexandra Velikého (4. st. př. n. l.). Někteří autoři dokonce hovoří o období asyrsko-egyptském či babylonském.² Větší rozmach zaznamenává užívání různých druhů

[…]


První je doplňková investiční služba poskytování úvěru nebo zápůjčky zákazníkovi za účelem umožnění obchodu s investičním nástrojem, na němž se poskytovatel úvěru nebo zápůjčky podílí. Je upravena v § 4, odst. 3, písm. b) zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Při využívání zapůjčených peněžních prostředků nebo investičních nástrojů hovoříme o tzv. obchodování na úvěr, maržovém obchodování či o obchodování s využitím finanční páky¹⁸⁹. Výhodou pro zákazníka je možnost disponovat mnohem větším množstvím investičních nástrojů, než na jaké má v daném okamžiku finanční prostředky.

Druhou je hlavní investiční služba obchodování s investičními nástroji na vlastní účet obchodníka podle § 4, odst. 2, písm. c). Zahrnuje několik situací, jejichž společným jmenovatelem je skutečnost, že osoba, která tuto činnost vykonává, se stává stranou uzavírané smlouvy či obchodu a přímo sama nese ekonomický prospěch nebo ztrátu z tohoto obchodu.¹⁹⁰ Obchodník je zde označován jako dealer.¹⁹¹

Může se jednat o situaci, kdy pokyn zákazníka, který byl obchodníkem přijat, je proveden tak, že obchodník se stane stranou obchodu a cenný papír od zákazníka koupí nebo mu požadovaný cenný papír sám prodá. Zpravidla půjde o tzv. samovstup komisionáře.¹⁹²

¹⁸⁹ Finanční páka udává v jaké míře se využívá pákový efekt financování dluhovým kapitálem. Finanční páka = celková aktiva/vlastní jmění.

¹⁹⁰ Husták, Z., Šovar, J., Franěk, M., Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D., Zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, 1029 s., s. 68

¹⁹¹ služba je také označována jako *dealing*

¹⁹² komisionář se může zprostit svého závazku vůči komitentovi tím, že komitentovi prodá investiční nástroj ze svého majetku nebo od komitenta investiční nástroj koupí., srov. Husták, Z., Šovar, J., Franěk, M., Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D., Zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, 1029 s., s. 68

Dále může jít o situaci, kdy obchodník vystupuje jako tvůrce trhu¹⁹³. Tvůrcem trhu je osoba, která na finančním trhu obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji tak, že průběžně nabízí účastníkům příslušného trhu nebo jeho části příležitost uzavřít s ní obchod týkající se investičního nástroje za jí stanovenou cenu.¹⁹⁴

V neposlední řadě se jedná o případ systematické internalizace. Tou je činnost obchodníka s cennými papíry, který pravidelně a systematicky provádí pokyny zákazníků týkající se investičních nástrojů tak, že obchoduje se zákazníky na vlastní účet mimo evropský regulovaný trh nebo mnohostranný obchodní systém.¹⁹⁵

¹⁹³ užívaný je anglický termín *market maker*

¹⁹⁴ srov. § 4b, odst. 4., zák. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

¹⁹⁵ srov. § 17a, zák. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

Závěr

Rozsah právní úpravy operací s cennými papíry je značný. Operace s cennými papíry nelze omezovat pouze úpravou uvedených investičních služeb. Je nutné vnímat je i v rámci komplexní úpravy podnikání na kapitálovém trhu, která je představována rozsáhlým souborem zákonů a jiných právních předpisů, předpisů Evropské unie, ale i mnohými pravidly soukromoprávního charakteru.¹⁹⁶ Předmětná právní úprava navíc užívá velké množství pojmů, které vykazují jistou míru neurčitosti. Takové úpravě nelze ovšem nic vyčítat, protože kapitálový trh se vyvíjí překotným tempem a nelze jej omezovat rigidní formalistickou regulací.

Na operace s cennými papíry je možné pohlížet z mnoha úhlů. Vzhledem k absenci legální definice¹⁹⁷ pojmu operací v českém právním řádu je ponechán prostor k výkladům právní teorii. Já jsem se v této diplomové práci rozhodl nejdříve věnovat soukromoprávním základům cenných papírů a dispozic s nimi. Jako další krok jsem považoval za vhodné vymežit rozsah veřejnoprávní úpravy, která se na operace s cennými papíry vztahuje. Nejedná se přímo o konkrétní ustanovení operace upravující, ale naopak taková ustanovení, v jejichž rámci jsou následně operace realizovány. Tyto ustanovení jsem se pokusil přiblížit v části věnované obchodníkovi s cennými papíry. Následně jsem již přistoupil k části věnované vlastním operacím s cennými papíry.

Věřím, že se mi podařilo vytyčeného cíle v diplomové práci dosáhnout, a že poslouží alespoň jako odrazový můstek k dalšímu bádání v této oblasti. Díky usilovnému studiu nespočetného množství odborné literatury, právních předpisů, vědeckých studií a mnohých dalších pramenů, jsem navíc podstatně rozšířil své znalosti v oblasti práva kapitálového trhu a cenných papírů.

¹⁹⁶ konkrétní pravidla pro obchodování, například burzovní pravidla

¹⁹⁷ jak již bylo zmíněno, je termín užíván pouze v českých standardech pro podnikatele, srov. FZ01/2003 - České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.
