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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pavel Vochozka
Téma práce: Operace s cennými papíry a jejich právní úprava
Rozsah práce: 59 stran (z toho 51 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 1. 12. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku cenných papírů,
typologie operací s nimi a právního základu nakládání s nimi. Jedná se o téma nikoli
nové, ale v kontextu rozvoje tuzemského kapitálového trhu a stále se měnící
pozitivněprávní úpravy cenných papírů (včetně zejména změny soukromoprávní
regulace, kterou přináší nový občanský zákoník) a zacházení s nimi nepostrádající jisté
aktuálnosti. Diplomantovu volbu tématu lze tedy označit jako chvályhodnou, neboť
důkladné rozbory a právní analýzy cenných papírů, jejich postavení v českém právním
řádu, právní podstaty operací s nimi a souvisejících otázek veřejného práva jsou stále
zapotřebí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do několika právních odvětví
práva soukromého i veřejného a vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, technických postupů na kapitálovém
trhu a rovněž solidní teoretickou průpravu, kterou diplomant v přijatelné míře
osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a
syntetická, zastoupena, byť výrazně skromněji, je rovněž metoda analytická

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem skromně vytýčený cíl v úvodu práce i
obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních
prací předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně, identifikoval
relevantní právní i ekonomické aspekty a problémy,
jakož i potřebné prameny dotýkající se zvoleného
tématu diplomové práce. S poněkud menší mírou
samostatnosti vybranou tématiku zpracoval. V práci
jsou jen skromně přítomny vlastní diplomantovy
hodnotící závěry. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou
podobnost s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval se správně sestaveným
okruhem tuzemské literatury. Mezi použitými
prameny ovšem téměř zcela absentují zdroje
cizojazyčné a zahraniční, což je na škodu kvalitě
práce tohoto typu. Diplomant využívá též
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internetové prameny. Na použité prameny
diplomant odkazuje v přiměřeně rozsáhlém
poznámkovém aparátu své práce a jeho citace jsou
s některými drobnějšími výhradami v zásadě
uváděny korektně a v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předložená práce je spíše přehledovým a popisným
dílem. Diplomant přináší vcelku správně volený
souhrn faktů a myšlenek tématu se přímo
dotýkajících, avšak vlastní diplomantovy analýzy
jsou v předložené práci přítomny jen poskrovnu a
jejich hloubka je relativně malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
vcelku dobrá. Práce obsahuje jen relativně menší
množství překlepů a ortografických pochybení
(např. na str. 6, 7, 14, 39, 44).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je poněkud povrchním a popisným textem, který ke škodě
věci nejde více do hloubky, byť i jen u některých vybraných problémů zvoleného
tématu. Práci však lze považovat za přijatelnou a nacházející se v přípustném
kvalitativním rozmezí kvalifikačních prací daného typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 26 uvést, jak fungují v České
republice depozitní certifikáty, nakolik s nimi lze obchodovat na kapitálovém trhu
a zda je možno je vskutku považovat za investiční nástroj ve smyslu ZPKT?

 Na str. 27 diplomant uvádí neaktuální název jednoho z tuzemských organizátorů
regulovaného trhu.

 Na str. 43 diplomant hrubě nepřesně uvádí, že širší okruh osob v souvislosti
s definicí veřejné nabídky činí ze směrnice i ze zákona více než 150. Mohl by toto
své tvrzení upřesnit a zamyslet se nad tím, zda tedy nabídka určená např. 100
osobám je ve smyslu zákona veřejnou či nikoli?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“.

V Praze dne 10. 1. 2015

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK